
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 249 DEL 05/02/2026

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA, DEI LABORATORI 
E DELL’AUDITORIUM A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN 
GUARDIA SANFRAMONDI, SEDE COORDINATA DELL’ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO.  CUP: 
I18E1800032002 CIG: 7972367D5C Autorizzazione al subappalto alla ditta 
BLACKOUT S.A.S. DI IANNELLA ANGELO con sede legale in Solopaca (BN) alla 
via Roma n.65, P.IVA 01487020628. 

CIG: 7972367D5C 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 con deliberazione n. 271 del 03/07/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei Lavori di adeguamento sismico della palestra, dei laboratori e dell'auditorium a servizio 
del plesso scolastico sito in Guardia Sanframondi, sede coordinata dell'Istituto di Istruzione Superiore 
"Galilei-Vetrone" di Benevento, per un importo complessivo di € 1.281.735,57, di cui € 980.477,86 per 
lavori, incluso € 29.414,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 301.257,71 per somme a 
disposizione;

 detto intervento risulta finanziato nell’ambito del P.T.E.S. della Regione Campania 2018/2020, con 
decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, n° 87 del 1° febbraio 2019 (G.U. 
n° 104 del 06/05/2019);

 con determinazione dirigenziale n°1633 del 10/07/2019, è stata indetta la gara d’appalto per 
l’affidamento dei lavori, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 con determinazione dirigenziale n°1870 del 02/10/2020 i predetti lavori sono stati affidati all’A.T.I. 
Gestione Industrie Venditti (capogruppo mandataria) – Tromba Costruzioni s.r.l.;

 in data 21/01/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2853;
 l’impresa affidataria procedeva a quanto offerto in sede di gara ed in particolare alla redazione delle 

ulteriori prove sui materiali per raggiungere il livello di conoscenza LC3 ed all’esecuzione di ulteriori 
indagini dirette sui terreni di fondazione, il tutto trasmesso con nota del 29/10/2021, assunta al prot. n. 
24833 del 08/11/2021;

 a seguito di dette indagini l’A.T.I. aggiudicataria evidenziava l’esigenza di non poter dar corso 
all’intervento in quanto alcune condizioni previsionali dello stato dei luoghi e delle strutture di offerta 
risultavano diverse dalle loro previsioni e da quanto esistente agli atti progettuali e pertanto la proposta 
migliorativa non era attuabile se non con ulteriori risorse finanziare;

 a seguito di corrispondenza intercorsa e di incontri avuti presso lo scrivente Settore le parti hanno 
raggiunto di addivenire ad una proposta transattiva, avuto riguardo agli impegni contrattuali e degli 



2

ulteriori accertamenti eseguiti dalla stessa impresa, nonché degli elaborati di progetto di cui al contratto 
di appalto;

 in data 30/05/2022 è stato sottoscritto l’atto di transazione, assunto al prot. n° 12410 del 31/05/2022 e 
con successiva determinazione dirigenziale n° 2464 del 12/12/2022 si è provveduto ad affidare il 
suddetto intervento all’A.T.I. Rubano Costruzioni s.r.l. (capogruppo), Italbilding s.r.l. (mandante), Falc 
Engineering s.r.l. (mandante), con sede alla Via San Tommaso n.90, di Castelvenere (BN), ai sensi 
dell’art. 110, co. 1, e co. 2, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. alle medesime condizioni dell’originario 
aggiudicatario, per l’importo netto di €.950.490,83 di cui €.29.414,34, al netto del ribasso del 3,153%;

 con determinazione n. 1908 del 21.09.2023 veniva nominato l’ing. Matteo Iannotti quale Responsabile 
Unico del Procedimento dell’intervento di cui in oggetto;

DATO ATTO:
 che i lavori sono in corso di esecuzione; 
 che con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 1349 del 20.01.2026, l’Impresa Rubano 

Costruzioni srl con sede in Castelvenere (BN) in via San Tommaso in qualità di impresa capogruppo 
dell’ATI Rubano Costruzioni srl (capogruppo Mandataria) - Italbilding srl (Mandante) – Falc 
Engineering srl (Mandante), ha comunicato che la Falc Engineering srl ha richiesto il rilascio 
dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto di parte delle lavorazioni del suddetto intervento, 
appartenenti alla categoria OG11, all’Impresa BLACKOUT S.A.S. DI IANNELLA ANGELO con sede 
legale in Solopaca (BN) alla via Roma n.65, P.IVA 01487020628, per un importo complessivo di € 
35.000,00 escluso IVA;

VISTA la copia dei seguenti atti e documenti:
 contratto di subappalto stipulato tra la Falc Engineering srl (Mandante) con sede in Vitulano (BN) alla 

via F. Abbamondi snc (P.IVA 01515190625) e titolare della categoria OG11 e la BLACKOUT S.A.S. DI 
IANNELLA ANGELO con sede legale in Solopaca (BN) alla via Roma n.65, P.IVA 01487020628;

 certificato di iscrizione alla Camera di Commercio dell’Impresa BLACKOUT S.A.S. DI IANNELLA 
ANGELO con sede legale in Solopaca (BN) alla via Roma n.65, P.IVA 01487020628;

 DURC Prot. INPS _48690476 con scadenza 09.04.2026 dell’Impresa BLACKOUT S.A.S. DI 
IANNELLA ANGELO con sede legale in Solopaca (BN) alla via Roma n.65, P.IVA 01487020628;

RICHIAMATE le deliberazioni Presidenziali:
 n. 60 del 12-05-2020 di approvazione del “Patto di Integrità” tra la Provincia di Benevento e gli 

Operatori Economici partecipanti alle gare;
 n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023;
 n. 94 del 06-04-2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

 n. 122 del 09-05-2023 con la quale si rinviava al 01-07-2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con D.P. 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 32 del 31-01-2024 di approvazione della sottosezione 2.3 – “Rischi corruttivi e trasparenza” della 
sezione 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione del Piano Integrato di Azione e Organizzazione 
(PIAO) del triennio 2024-2026;

 n. 167 del 16-06-2025 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 
D.LGS. 267/2000.

 n. 174 del 17-06-2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO di ATTIVITÀ e di 
ORGANIZZAZIONE 2025/2027 della PROVINCIA di BENEVENTO;

 n. 2 del 12-01-2026 con la quale è stata approvata la nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo 
della Provincia di Benevento ed approvato il nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA;

ACCERTATA:



3

 la regolarità delle prestazioni finora eseguite dalla ditta affidataria;
 la necessità di procedere all'assunzione formale dell'impegno di spesa per la quota parte di competenza 

dell'annualità 2026, pari a complessivi € 31.196,21, per garantire la continuità del servizio e la regolare 
liquidazione delle fatture;

CONSIDERATO che la spesa riveste carattere di urgenza e indifferibilità, trattandosi di servizio continuativo 
volto a garantire la sicurezza e il funzionamento degli impianti negli edifici provinciali, e pertanto non soggetta 
al limite dei dodicesimi ai sensi dell’art. 163, comma 5, del TUEL;
DATO ATTO:

 che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

 della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) DI AUTORIZZARE l’ATI Rubano Costruzioni srl (capogruppo Mandataria) - Italbilding srl (Mandante) – 
Falc Engineering srl (Mandante), a subappaltare BLACKOUT S.A.S. DI IANNELLA ANGELO con sede 
legale in Solopaca (BN) alla via Roma n.65, P.IVA 01487020628, per un importo complessivo di € 35.000,00 
escluso IVA, parte dei lavori appartenenti alla categoria OG11 dell’intervento denominato “LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA, DEI LABORATORI E DELL’AUDITORIUM A SERVIZIO 
DEL PLESSO SCOLASTICO SITO IN GUARDIA SANFRAMONDI, SEDE COORDINATA DELL’ISTITUTO DI 
ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO”;

2) DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione 
dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori, all’ATI Rubano Costruzioni 
srl P.IVA 01164550624 (capogruppo Mandataria) - Italbilding srl (Mandante) – Falc Engineering srl (Mandante) 
e all’impresa BLACKOUT S.A.S. DI IANNELLA ANGELO con sede legale in Solopaca (BN) alla via Roma 
n.65, P.IVA 01487020628;

4) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)



4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


